
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 32 del 27/03/2023

OGGETTO: L.R. N. 51 DEL 30 DICEMBRE 2021, ART. 47 “CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
PER LA PROMOZIONE DEL BAROCCO LECCESE AI FINI DEL 
RICONOSCIMENTO COME PATRIMONIO UNESCO”. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE E INDIRIZZI PER L’ATTUAZIONE.

In data 27/03/2023, alle ore 13:45, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri tecnico e 
contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

 Premesso che:

- con la Legge Regione Puglia n. 17 del 25 giugno 2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” è stata 
disciplinata la tutela e valorizzazione del patrimonio culturale per il potenziamento e il miglioramento 
della fruizione, della conoscenza e della conservazione di Beni culturali e dello sviluppo del territorio, al 
fine di promuovere percorsi di valorizzazione integrata per lo sviluppo sostenibile e la coesione sociale;

- con D.G.R. n. 543 del 19 marzo 2019, la Regione ha approvato gli indirizzi strategici del Piano della 
Cultura 2017-2026 “PiiiL Cultura in Puglia”, definendo un nuovo modello di valorizzazione degli attrattori 
culturali e naturali presenti sul territorio regionale;

- il Piano Strategico della Cultura rappresenta un mezzo di pianificazione e crescita del Territorio nel 
medio-lungo periodo e che la Regione Puglia risulta tra le prime regioni italiane ad avvalersi in modo 
strutturato di tale strumento in relazione ai temi della Cultura e su un territorio vasto, differenziato e, 
dunque, complesso;

- nella elaborazione del Programma Regionale 2021-27 della Regione Puglia a valere su risorse FESR e 
FSE, in coerenza con quanto già fissato dall’Accordo di Partenariato 2021-27, la Regione Puglia ha inteso 
considerare come centrale l’investimento per la valorizzazione dei luoghi di cultura posti al servizi delle 
comunità, per promuovere l’inclusione e l’integrazione socioculturale, sostenere processi di 
rigenerazione sociale culturale ed economica e incentivare percorsi di sperimentazione per 
l’innovazione sociale e culturale.

Considerato che:

- l’art. 47 della legge regionale 30 dicembre 2021 n. 51 in materia di “Contributo straordinario per la 
promozione del barocco leccese ai fini del riconoscimento come patrimonio UNESCO” così dispone:

“Al fine di sostenere la valorizzazione e la promozione del barocco leccese per il suo riconoscimento 
come Patrimonio dell’umanità UNESCO, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 
5, programma 1, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2022, in 
termini di competenza e di cassa, di euro 100 mila. La medesima dotazione finanziaria è assegnata, 
in termini di competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024.



Con deliberazione della Giunta regionale sono stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione e 
rendicontazione delle risorse di cui al comma 1”;

- si registrano le iniziative già avviate e le sollecitazioni già promosse dalle comunità per sollecitare le 
istituzioni locali a farsi parte attiva nella costruzione del fascicolo di candidatura;
- ai fini della candidatura per il riconoscimento del barocco leccese come Patrimonio UNESCO, è noto 
che è premiante la candidatura di patrimonio di una ampia area omogenea, non essendosi in presenza 
di uno specifico bene monumentale o unico.

 Rilevato che:
- testimonianze assai significative di Barocco leccese si rinvengono certamente nel centro storico della 
Città di Lecce ma anche in numerosi altri centri del territorio salentino;

- la Regione Puglia ha inteso promuovere e sostenere il percorso di costituzione di un Comitato 
Promotore “Il Barocco Leccese per l’Unesco”, affidandone la attivazione alle istituzioni locali, e 
segnatamente alla Provincia di Lecce e al Comune di Lecce;

- la Regione Puglia con nota del 21 febbraio 2023 (ns. prot. n.7504 – 21/02/2023) ha trasmesso alla 
Provincia di Lecce la deliberazione della Giunta Regionale n.1831 del 12 dicembre 2022 contenente lo 
schema di convenzione da sottoscrivere insieme al Comune di Lecce per l’attuazione di un programma di 
attività di ricerca, di sensibilizzazione e di informazione e allo scopo di strutturare iter e dossier di 
richiesta per il riconoscimento del Barocco Leccese quale Patrimonio Mondiale UNESCO;

- con la medesima nota, inoltre, si invitano gli Enti in indirizzo (Provincia di Lecce e Comune di Lecce) ad 
avviare la costituzione di un tavolo di lavoro, al fine di concordare obiettivi specifici, azioni, tempi e 
modalità di sviluppo del percorso che si abbia la responsabilità di avviare, nonché al fine di individuare 
esaustivamente gli attori istituzionali, pubblici e privati, da coinvolgere per le competenze;

- questo Ente nel proprio Statuto prevede espressamente che la Provincia di Lecce, nell'ambito della 
autonomia riconosciuta dalla Costituzione, è impegnata, quale ente intermedio tra i Comuni del suo 
territorio e la Regione Puglia di cui fa parte, a perseguire i seguenti obiettivi: a) identificare, riconoscere 
e rispettare il patrimonio civile, morale e spirituale della popolazione salentina; b) valorizzare le 
potenzialità naturali del Salento, il patrimonio storico, artistico e culturale e le attività produttive proprie 
della popolazione salentina;

- l’art.15 della LEGGE 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce, tra l’altro, che le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro  accordi per disciplinare lo svolgimento in  collaborazione  di  
attività  di interesse comune;

Considerato che si rende necessario:

- manifestare la disponibilità a prendere parte attiva al percorso per la costruzione del fascicolo di 
candidatura del Barocco Leccese a patrimonio UNESCO;

-  approvare e sottoscrivere l’allegata convenzione, il cui schema è stato trasmesso dalla Regione Puglia, 
ai fini della costituzione del Comitato Promotore “Il Barocco Leccese per l’Unesco”, per l’assegnazione 
delle risorse di cui all’art. 47 della l.r. n. 51/2021 in misura di Euro 100.000,00 per ciascuna delle 
annualità 2022-2023-2024, per l’utilizzo delle stesse e il monitoraggio delle azioni realizzate nonché per 
l’attuazione di un programma di attività di ricerca, di sensibilizzazione e di informazione e allo scopo di 
strutturare iter e dossier di richiesta per il riconoscimento del Barocco Leccese quale Patrimonio 
Mondiale UNESCO;



- demandare al Servizio Politiche Europee, di concerto con il Servizio Promozione Territoriale, ogni 
adempimento attuativo e conseguente dal presente provvedimento, ivi compresi gli atti impegno e 
liquidazione delle risorse;

DELIBERA

Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono interamente riportati:

- di manifestare la disponibilità a prendere parte attiva al percorso per la costruzione del fascicolo di 
candidatura del Barocco Leccese a patrimonio UNESCO;

- di approvare e sottoscrivere l’allegata convenzione, il cui schema è stato trasmesso dalla Regione 
Puglia, ai fini della costituzione del Comitato Promotore “Il Barocco Leccese per l’Unesco”, per 
l’assegnazione delle risorse di cui all’art. 47 della l.r. n. 51/2021 in misura di Euro 100.000,00 per 
ciascuna delle annualità 2022-2023-2024, per l’utilizzo delle stesse e il monitoraggio delle azioni 
realizzate nonché per l’attuazione di un programma di attività di ricerca, di sensibilizzazione e di 
informazione e allo scopo di strutturare iter e dossier di richiesta per il riconoscimento del Barocco 
Leccese quale Patrimonio Mondiale UNESCO;

- di demandare al Servizio Politiche Europee, di concerto con il Servizio Promozione Territoriale, ogni 
adempimento attuativo e conseguente dal presente provvedimento, ivi compresi gli atti impegno e 
liquidazione delle risorse;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 5, comma 6, del 
vigente Statuto della Provincia.

Segretario Generale Presidente della Provincia

Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


